
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA EATTIVITA'CONTRATTUALI
SETTOREATTlVITÀ CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

VISTO
VISTO

VISTO

RAVVISATA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

RITENUTA

VISTA

del 1 O fL~R, 1025Decreto n. ;;Z3'(
IL DIRETTORE GENERALE

il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 ss.mm.ii., nel seguito Codice, in particolare l'art.
50, comma l, lettera b);
il Regolamento di Ateneo dell'attività contrattuale. emanato con D.R. n. 495 del
23/07/2020;
la necessità da parte del Presidente del Centro di Ateneo per i Servizi Informatici -
CASI, prof. Francesco Iacoviello, di dotare l'Università di una copertura
assicurativa Cyber Risk, non contemplata nel vigente pacchetto assicurativo, per
n.6 polizze, sulla base di una apposita istruttoria condivisa con il broker
dell'Università, Società AON SpA e specifico questionario conoscitivo della
situazione reale fornito dal CASI;
la quotazione della compagnia Chubb European Group SE Rappresentanza
Generale per l'Italia, del 16/12/2024, acquisita al prot. n. 35117 del 19/12/2024,
pervenuta per il tramite del menzionato broker, quale migliore offerta fra le tre
compagnie dallo stesso interpellate, con due opzioni, una con massimale da €
500.000,00 per un premio lordo annuo pari a € 8.007,09 e l'altra con massimale
da € 1.000.000,00 per un premio lordo annuo pari a € 10.893,13;
il DD n.84 del 27/0112025 con il quale è stato assegnato il budget alla Srivente
Area;
la comunicazione e-mail del 10/02/2025 con la quale il broker ha confermato la
validità della quotazione suddetta concessa fino al 14/03/2025;
il positivo riscontro, in data 18/02/2025, del Presidente del CASI che ha suggerito
l'attivazione della polizza in questione con scelta dell'opzione con massimale da €
1.000.000,00 per un premio annuo lordo di € 10.893,13;
la necessità di procedere alla copertura in parola per 1 anno, alle condizioni di cui
alla citata quotazione dalla compagnia Chubb;
la nota, prot. n. 7010 del 5/03/2025, all'Area Economica Finanziaria circa la
motivazione sulla mancata previsione nella proposta di budget 2025 dell'importo
del premio in parola;
l'Area suddetta quanto agli adempimenti necessari adottati con apposita
variazione, in data 06/03/2025, per la disponibilità dei fondi sul conto economico
CB 0908010104 (ex F.S. 1.03.010204) "Assicurazioni" del Bilancio Unico di
Ateneo -budget autorizzatorio 2025;

VISTO il documento Warranty Statement Cyber, di assenza sinistri, debitamente
sottoscritto dal direttore dell' Area di cui sopra;

SU PROPOSTA del Settore Attività Contrattuali -Ufficio Contratti e gare di Appalto

SENTITA

Vialedejl'Università- CampusFoleara03043Cassino(FR)
Centralino0776 2991- Fax 0776 310562
VolP Sip: l@voip.unieas.it

Caselladi postacertificata:
protocollo@pee.unicas.it

P.IVA01730470604- CF 81006500607
IBAN: IT75 B0537274 370000010409621

UNICAS - Prot. n. 0007412 del 10/03/2025 -  Settore Attività contrattuale



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

DECRETA
Art. 1) Sulla base degli atti di cui in premessa, di autorizzare l'affidamento diretto, al sensi

dell'articolo 50, comma I lett. b), del Codice, alla compagnia Chubb European Group SE
Rappresentanza Generale per l'Italia della Polizza Cyber Risk, con massimale da €
1.000.000,00, per un premio annuo lordo di € 10.893,13, in conformità all'offerta del
16/12/2024, acquisita al prot. n. 35117 del 19/12/2024, per l anno con decorrenza
presumibilmente dal 01/03/2025.

Art. 2) Di autorizzare l'Area Economica e Finanziaria a quanto di competenza per l'impegno di
spesa di € 10.893,13 sul conto economico CB 0908010104 (ex F.S. 1.03.010204)
"Assicurazioni" del Bilancio Unico di Ateneo -budget autorizzatorio 2025.

Art. 3) Di nominare quale Responsabile Unico di Progetto la Responsabile del Settore Attività
Contrattuali, dott.ssa Immacolata Simeone.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel
rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del
portale "Amministrazione trasparente".

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Donatella MARSIGLIA)

11Direttore dell'Area
Ing. Alessandro Marciano

Firmato
digitalmente da
DONATELLA
MARSIGLIA

C = IT

JI Responsabile del Sellare Attività Contrattuali
Dott.ssa Immacolata Simeone

IMMACOLATA
SIMEONE
06.03.2025
14:53:05
GMT+02:00

JI Responsabile del/'Ujjìcio Contraili e Gare di Appalto
Dott.ssa Assunta Pianese

ASSUNTA PIANESE
06.03.2025 13:47:53
GMT+Ol:00

DI

Vialedell'Università- CampusFolcara03043Cassino(FR)
Centralino07762991 - Fax 0776310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Caselladi postacertificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA01730470604- CF. 81006500607
IBAN: IT75 B0537274 370000010409621


